ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕГУНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _______№  ______
«О мерах по предупреждению и тушению пожаров в весеннее -летний пожароопасный период 2020 г.»

В соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ «О пожарной безопасно​сти» от 21.12.1994 г., с требованиями Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме» (Правила противопожарного режима в Российской Федерации), Правилами пожарной безопасности в лесах РФ, и в целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период 2020 года на территории Бегуницкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить в соответствии с действующим законодательством перечень социально значимых работ, необходимых для обеспечения пожарной безопасности в границах населенных пунктов:
1.1. В срок до 10.04.2020 года обеспечить актуализацию паспортов пожарной
безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, согласно Перечня, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 147.05.2014 №182 «Об утверждении перечня населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров и начале пожароопасного периода», и направление в ОНД и ПР Волосовского района.
1.2.
В срок до 01.05.2020 г. организовать проведение общественных проверок противопожарного состояния населенных пунктов, обратив особое внимание на: наличие и доступность для пожарной техники источников противопожарного водоснабжения (водоемов, прудов, пирсов на естественных водоемах); наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаротушения; наличие и исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения жителей о пожаре; состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения противопожарных водоисточников.

1.3.
Провести сходы жителей населенных пунктов совместно с представителями ОНД и ПР Волосовского района и ОГПС Волосовского района, на которых довести до жителей планы реализации мер пожарной безопасности для каждого населенного пункта, обсудить сроки и порядок выполнения жителями социально значимых работ по обеспечению пожарной безопасности, которые могут выполняться жителями: расчистка дворовых и общих территорий, а также границ населенных пунктов (в местах примыкания к полям, сельскохозяйственным угодьям, лесным массивам) от сухой травы и горючего мусора; расчистка проездов по населенным пунктам; организация (при введении особого противопожарного режима).
1.4.
В случае повышения пожарной опасности своевременно вводить на территории МО Бегуницкое сельское поселение особый противопожарный режим, а также информировать главу администрации МО Волосовский муниципальный район о введении на территории Бегуницкого сельского  поселения особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
2.
Рекомендовать Волосовскому лесничеству  филиала ЛОГКУ «ЛЕНОБЛЛЕС»:
2.1.
Организовать взаимодействие с лесопользователями (арендаторами) и другими организациями, расположенными на территории МО Бегуницкое сельское поселение, с целью реализации мероприятий по предупреждению и тушению лесных пожаров, привлечению к тушению пожаров пожарной и приспособленной для пожаротушения техники организаций.
3.
Руководителям организаций сельскохозяйственного производства: генеральному директору АО «Племзавод» Гомонтово» Поздняковой Н.Г., директору ОАО "Труд" Бабич С. И., директору ЗАО "Октябрьское" Гурченко С. В., директору ГБОУ СПО ЛО «Бегуницкий агротехнологический техникум» Немченко Н.Ф., главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом:

3.1.
Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда.
3.2.
Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях, а также в местах расположения торфяных месторождений и в лесном фонде до схода сухой травы. Запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания, установить соответствующий режим курения.
3.3.
До 20.04.2020 года провести заблаговременную уборку с полей и сельскохозяйственных угодий в местах примыканий их к населенным пунктам и лесным массивам травы и горючего мусора на расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов и до 25.04.2020 года провести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам и лесным массивам на расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов.
4.
Гражданам, проживающим и временно находящимся на территории МО Бегуницкое сельское поселение:
4.1.
Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах.
4.2.
Не допускать сжигания в населенных пунктах сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения. Места сжигания травы и мусора предварительно расчищать от мусора и сухой травы, а затем окапывать; у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой или огнетушитель, а также лопату.
4.3.
На индивидуальных участках в населенных пунктах при наличии построек иметь на участках бочку (емкости) с водой, общей емкостью не менее 200 литров, ведро, лопату и топор, а также приставную лестницу для подъема на чердак и на кровлю строений.
5.
ООО «Волосовская управляющая компания»
5.1.
Систематически очищать территорию, прилегающую к жилым домам, от мусора, сухой травы и других горючих материалов. В целях профилактики пожаров запретить сжигание сухой травы и мусора в неприспособленных для этих целей местах, ближе 50 метров от зданий и сооружений, без организации постоянного присмотра работниками ООО «Волосовская управляющая компания».

5.2.
Организовать тушение возможных возгораний мусора и сухой травы на дворовых территориях МО Бегуницкое сельское поселение с помощью  техники, находящейся в распоряжении ООО «Волосовская управляющая компания».
6. Обнародовать настоящее Постановление в установленном порядке и разместить  на официальном сайте Бегуницкого сельского поселения.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации МО

Бегуницкое сельское поселение                                                                        А.И. Минюк